
شخب شخب  ) ) یسانش یسانش ناریا ناریا تاعلاطم   تاعلاطم یناسر   یناسر علاطا علاطا رتسب   رتسب ردرد   یور   یور شیپ شیپ یاه   یاه شلاچ شلاچ اهاه  وو   تصرف تصرف
(( تسخن تسخن

بنیز همشچ ، اه : )  ) هدنروآدیدپ

هرامش 7 ناتسبات 1398 -  امنارف ::  هیرشن  یا ::  هتشر  نایم 

ات 141 زا 129  تاحفص : 

https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/1820455 تباث :  سردآ 

يملاسا تاطابترا  گنهرف و  نامزاس  يمومع  ربراك  طسوت :  هدش  دولناد 

1401/03/08 دولناد :  خیرات 

تفایرد تلاجم ، نابحاص  زا  ار  مزلا  زوجم  هاگیاپ ، رد  هدـش  هضرع  تلاجم  ۀـئارا  تهج  رون )  ) یملاـسا مولع  یرتویپماک  تاـقیقحت  زکرم 
زکرم  " هب قلعتم  هاگیاپ ، رد  دوجوم  تافیلأت  تلاجم و  تلااقم ، تاعلاطا  دورو  زا  هدـمآرب  یدام  قوقح  همه  ساـسا  نیا  رب  تسا ، هدومن 

یلاتیجید تروص  هب  ای  نآ ، دننام  یذغاک و  تروص  هب  ریوصت  راتشون و  بلاق  رد  تلااقم  هضرع  رـشن و  هنوگره  نیا ، ربانب  .دشاب  یم  رون "
یملاـسا مولع  یرتویپماک  تاقیقحت  زکرم  تلاجم و  نابحاص  زا  مزلا ، زوجم  بسک  دـنمزاین  دـشاب ، هاگیاپ  نیا  زا  هتفرگ  رب  لـصاح و  هک 

زا هدافتسا  تاررقم  نیناوق و  هحفـص  هب  رتشیب  تاعلاطا  بسک  روظنم  هب  .تسا  ینوناـق  درگیپ  بجوم  نآ  زا  فلخت  دـشاب و  یم  رون ) )
.دیئامرف هعجارم  رون  یصصخت  تلاجم  هاگیاپ 
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طبترم طبترم تلااقم   تلااقم

نایوجشناد یدروم  هعلاطم   ) نایوجشناد نیب  رد  یزاجم  یعامتجا  یاه  هکبش  فرصم  یتخانش  هعماج  لیلحت 
( نارهت هاگشناد 

یملاک ریغ  تاطابترا  رد  گنر  هاگیاج 
ناریا ندمت  خیرات و  رب  یعامتجا  یاه  هناسر ریثأت 

یمارگاتسنیا ۀتشون  نز  تاحفص  رد  یروحم  یاه  شزرا ۀعلاطم  دنیوگ ؛ یم یگدنز  کبس  زا  نانز 
رظن زا  نآ  یارب  یحلاصا  یاه  هویش هئارا  ناریا و  یملاسا  یروهمج  یامیس  رد  یربخ  کیفارگ  دربراک  یسررب 

ناسانشراک
ناریا رد  یمومع  هزوح  تیعضو  رب  یزاجم  یاضف  شقن 

هعلاطم  ) ناریا رد  یهاگشناد  ناربراک  یسایس  گنهرف  یاه  یریگ تمس رب  یعامتجا  یاه  هکبش یاهدرکراک  ریثأت 
( مارگلت ربیاو و  یدروم 

ینNآ تاطابترا  درکیور  اب  یزاجم  یاضف  رد  یلم  ی  هناسر ربخ  تیریدم  یوگلا  هئارا 
مولع و دحاو  یملاسا  دازآ  هاگشناد  نایوجشناد  هاگدید  یسررب   ) ناریا رد  تیفافش  تیعضو  رب  یزاجم  یاضف  شقن 

( تاقیقحت
گنهرف عامتجا و  یزاجم ، یاضف  باتک  رب  یدقن  گنهرف ؛ یزاجم و  یاضف  تاعلاطم 

اوتحم دیلوت  هزوح  رد  یزاجم  یاضف  امیس و  ادص و  نایم  ییارگمه  یاهراکهار 
یاضف رد  ناناوج  یوس  زا  رابخا  نیا  یراذگ  کارتشا  هب  رد  یلخاد  یاه  یرازگربخ یسایس  رابخا  رابتعا  شقن 

( نارهت رهش  بونج  لامش و  ناناوج  یدروم : هعلاطم  ) یزاجم

هباشم هباشم نیوانع   نیوانع

تیلوئسم رظنم  زا  یمومع  شخب  یرادباسح  یتاعلاطا  متسیس  رد  اه  هداد نلاک دربراک  یاه  شلاچ اه و  تصرف
ییوگخساپ

ار یتلود  شخب  رد  یقلاخا  لئاضف  مسیلاربیلوئن ، ایآ  نیون  یتلود  تیریدم  رتسب  رد  یرادا  قلاخا  رصاعم  یاه  شلاچ
؟ تسا هدرب  نیب  زا 

( تسخن شخب   ) یسنازیب تاعلاطم  ریس 
نآ یور  شیپ یاه  شلاچ یصوصخ و  شخب  تیوقت  رد  سروبارف  شقن 

یدربهار تسایس  نیودت  ساسا  یدربهار » دید  اب  شخب  ییایوپ  تاعلاطم  شهج و  یزاس  گنهرف  یلم ، مزع  »
تسا یراجت 

فلؤم قوقح  تیکلام و  لوا  شخب  یتخانش  ناور  تاعلاطم  هصرع  رد  هلاقم  دیلوت 
 - تسخن شخب  ناتسناغفا -  یساکع  لوحت  ریس  ناهج -  رصاعم  یساکع  سکع :

( نآ طورش  هاوگ و  تسخن : شخب   ) ملاسا رد  یهاوگ 
تسخن شخب  هیپوکسا -  رد  ینابایخ  ناکدوک  ینابایخ :  ناکدوک  یسانش  رادیدپ 

تسخن شخب  نادرگ -  ناور  یاهوراد  داوم و  فرصم  للاتخا 
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فرصتهاوچالشهایپیشرویدربستراطلاعرسانیمطالعاتایرانشناسی
)بخش نخست(

زینبچشمه1

چکیده

  رسانه های ارتباط اجتماعی، در جهان امروز، یکی از مهم ترین منابع اطلاعاتی و آگاهی بخشی 

جهت دسترسی به اطلاعات ضروری هستند. از این روی، همان طور که رسانه های ارتباط اجتماعی 

در  را  تاکتیک های خود  و  استراتژی ها  باید  نیز  سازمان ها  می شوند،  اصلی  به یک جریان  تبدیل 

برقراری ارتباطات، به روزرسانی کنند  )عقیلی و قاسم زاده عراقی، 1394: 21(.

با توجه به تأثیر شگرف رسانه های ارتباط اجتماعی در کمک به جریان اطلاعات و آگاهی های 

علمی در جامعه و شکل گیری و تداوم ارتباطات؛ در این نوشتار، به بررســی رابطة ارتباطات علمی 

انتقال  و  تبادل  در  اجتماعی  ارتباط  رسانه های  که  تهدیدهایی  و  فرصت ها  بر  تأکید  با  رسانه ها  و 

اطلاعات علمی فراهم می آورند و فرصت ها و تهدیدهای پیش روی برای مطالعات ایران شناسی در 

این بستر، پرداخته می شود.

در ارتباطات علمی- همچون سایر زمینه های ارتباط- مؤلفه هایی همچون: فرستندة پیام، گیرندة 

پیام، ویراستار، منتقد و سردبیر وجود دارند. این مؤلفه ها با عناوین و کاربردهای دیگری نیز در 

رسانه ها دیده می شوند و هر یک، عملکرد خاصی در ایجاد و تقویت ارتباطات علمی برعهده دارند. 

از جمله: سرعت و سهولت  دارند،  بسیاری  قابلیت ها و ظرفیت های  اجتماعی،  ارتباط  رسانه های 

دسترسی به اطلاعات و از میان بردن محدودیت های زمانی و مکانی. این ویژگی ها عاملی اثربخش 

به  یافته ها و شکل گیری روابط علمی قوی میان دانشمندان و پژوهشگران،  تبادل  و ضروری در 

شمار خواهند رفت )شمسی و سلیمانی، 1394: 63(.

1. کارشناس بنیاد ایران شناسی
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  بر این اساس به مروری کوتاه بر تأثیرات رسانه ای شدن علوم انسانی می پردازیم. رسانه های 

اجتماعی، تأثیرات متناقضی بر حوزة علوم انسانی دارند. یعنی رسانه ای شدن، همزمان از جهاتی 

برای توسعة این علوم و کاربست آنها، مفید و سازنده بوده و در عین حال، از برخی جهات دارای 

تأثیرات منفی و مخرب در تمامی ابعاد تولید، توزیع و کارکرد علوم انسانی بوده است. 

  در زمینة مطالعات رسانه و ارتباطات، تاکنون تحقیقات تجربی پرشمار و گسترده ای در ایران 

انجام شده است، اما روابط بین حوزة علم با رسانه ها )بویژه با رویکرد به مطالعات ایرانشناسی(، 

کمتر موضوع مطالعات تجربی و نظام مند مستقل قرار گرفته است. 

  انجام تحقیقات در این زمینه، هم برای »مطالعات رسانه« و هم برای علوم انسانی در ایران، 

قرار  )استیلای( گفتمان رسانه ای  تأثیر هژمونی  به شدت تحت  این علوم  اهمیت است؛ زیرا  حائز 

دارند و رسانه ای شدن، ماهیت و سرنوشت این علوم را در دهه های اخیر متأثر نموده و در آینده 

نیز همچنان تحت سیطرة هژمونی گفتمان رسانه ای خواهند بود )تارنمای فرهنگ شناسی: یادداشت های 

یک مردم نگار، 1391(.

  می توان چنین بیان کرد که با ورود به عصر رسانه ها و شکل گیری جامعة اطلاعاتی، دوران 

جدیدی آغاز شده است. در این دوران، رسانه های اجتماعی، جزء جدایی ناپذیر زندگی ما شده اند. 

اندیشه و  آنچه كه رسانه ها  به عنوان اطلاعات منتقل می کنند، به اشکال مختلف در نحوة زندگی، 

احساسات ما، بروز و ظهور می یابند. در این میان، سیاست های رسانه ای، نقش تعیین کننده ای در 

بتواند  تلقی خواهد شد که  امروزه جامعه ای توسعه  یافته  توسعة فرهنگی کشورها خواهند داشت. 

در کنار توسعه، بر شاخص های اجتماعی و اقتصادی همچون: درآمد سرانه، توزیع ناخالص ملی، 

کاهش نرخ مرگ و میر و بر معیار آموزش و اطلاعات و در حقیقت، عنصر دانایی اجتماعی نیز 

تأکید ورزد )وبلاگ تبلیغات و اطلاع رسانی، 1399(. هدف از این نوشته، بررسی نقش رسانه ها در معرفی، 

تبیین و تشریح دستاوردهای اطلاع رسانی در زمینة علوم انسانی و نیز فرصت ها و تهدیدهای موجود 

در این بستر - با قابلیت تعمیم به مطالعات ایرانشناسی - است.

کلیدواژگان

  ارتباطات علمی، ارتباطات اجتماعی، جامعة اطلاعاتی، سواد اطلاعاتی، رسانه های اجتماعی، 

روزنامه نگاری کُنشگر، فضای مجازی، مطالعات ایرانشناسی.
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مقدمه

  از نیمة اول قرن بیستم، ارتباطات علمی به منزلة یکی از ساز و کارهای اصلی و مؤثر بر نهاد 

علم، در کانون مطالعات ارتباطی قرار گرفت و در این میان، دربارة اهمیت آن در تولید دانش، بحث 

و گفت وگو شده است. در دهه های اخیر، با گسترش جامعة اطلاعاتی، توسعة ارتباطات الکترونیک 

و از بین رفتن محدودیت های زمانی و مکانی در روابط مجازی، مقولة ارتباطات علمی- با کاربرد 

مفاهیم تازه- یک بار دیگر توجه پژوهشگران را به خود جلب کرده است.

  ارتباطات علمی، زیر مجموعة ارتباطات اجتماعی محسوب می شود. با توجه به وابستگی عناصر 

اجتماعی به یکدیگر، می توان ارتباط علمی را فرایندی پیچیده و دارای ویژگی سیستمی دانست که 

طی آن، افراد یا مؤسسات و انجمن های علمی و پژوهشی، به تبادل افکار و آراء و نظریه های علمی 

خود   می پردازند. نظام ارتباط در علم، مبتنی بر انتقال اطلاعات و نتایج فعالیت های علمی از طریق 

شبکة متخصصان و نظام بازبینی از سوی همکاران علمی است.

توسعة  و  گسترش  که  درمی یابیم  بشری،  تمدن  هزارسالة  چند  تاریخ  به  گذرا  مروری  با    

اطلاعات و اطلاع رسانی، یکی از عوامل عمدة تکوین و تکامل تمدن ها بوده است. جوامعی که 

به موقع و سریع، اطلاعات مورد نیاز خود را تهیه کرده و از نتایج آن به درستی بهره گرفته اند، 

همواره موفق تر از دیگران بوده و دیگر جوامع را تحت تأثیر خود قرار داده اند. تنوع، تکامل 

و دگرگونی ابزارها و رسانه های اطلاعاتی، پژوهشگران را با حجم گسترده ای از انواع اطلاعات 

دنیای  در  تعمق  با  است.  گذارده  تأثیر شگرفی  اطلاعات،  به  آنها  و در رویکرد  روبه رو ساخته 

کنونی اطلاعات، استفاده از فناوری های جدید ارتباطی- که جایگاه ویژه ای در ارائة خدمات به 

جامعه پیدا کرده و انقلابی در انتقال، ذخیره و بازیابی اطلاعات به وجود آورده اند- اجتناب ناپذیر 

است )فرهادی،1390 :13(. 

ارتباطات  و  رسانه ها  با  مرتبط  متون  بررســی  و  مطالعه  با  نوشتار،  این  در  اساس،  این  بر    

علمی، مؤثرترین رسانه ها را در شکل گیری و تداوم ارتباطات علمی در خلال متن و نیز در بخش 

نتیجه گیری معرفی خواهیم کرد. 

  روش شناسی این مورد استفاده در نگارش این مطلب، روش اسنادی و کتابخانه ای و بررسی 

منابع چاپی و الکترونیک فارسی و انگلیسی است. پس از بیان مفاهیم اصلی پژوهش، به بررسی 

رابطة هر یک از رسانه های ارتباط اجتماعی، در روند بررسی ارتباطات علمی، پرداخته می شود. 
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  »توماس کوهن« در سال 1970 در اثر خود با عنوان »ساختار انقلاب علمی« می نویسد: »پارادایم 

)الگوی غالب( علمی به دستاوردهای علمی ای اطلاق می شود که دارای این ویژگی ها باشد: آنچنان 

بی سابقه باشد که افراد زیادی را به خود جلب کند و به قدر کافی جا برای طرح هر نوع مسأله و ادامة 

کار برای افراد جدید را داشته باشد.«

  بنابر نظر کوهن، الگوی پیشرفت علم، دگرگونی از یک پارادیم به پارادیم دیگر است و در هر 

حوزة فکری، می توان پارادیم یا الگوی غالبی را یافت )همان، 29(. 

  با توجه به این که رسانه های گوناگون، از زمان های دور در جوامع حضور داشته و تحولات مختلفی 

یافته اند، یعنی از سنگ نوشته ها و طومارهای گلی و چرمی عبور کرده و به کتاب های چاپی، روزنامه ها، 

رادیو، و تلویزیون رسیده اند و با ظهور اینترنت و شبکه های رایانه ای، ما شاهد ظهور رسانه های نوینی، 

همچون: شبکه های مجازی، وبلاگها و پادکست ها هستیم؛ می توان چنین بیان کرد که، رسانه های ارتباط 

اجتماعی، با گستردگی و در دسترس  بودنشان، افراد بســیاری را در سراسر جهان به خود معطوف 

کرده اند. بر این اساس می توان رسانه های ارتباط اجتماعی را به دلیل داشتن ویژگی های پارادیم، در 

الگوی غالب دانست و دگرگونی پارادیم رسانه های  ارتباطات علمی، یک  الگوی پیشرفت وسایل 

سنتی ای، همچون: تلویزیون، رادیو، کتاب، روزنامه و مجله به پارادیم رسانه های ارتباط اجتماعی جدید 

را الگوی پیشرفت علم در حوزة ارتباطات علمی به شمار آورد )شمسی و سلیمانی، 1394: 72(.

  ارتباطات در رسانه های اجتماعی، محیط گسترده و متغیر جدیدی را به وجود آورده است که 

»امانوئل کاستلز« از آن به عنوان ارتباطات »خود-گزین« یاد می کند و دربرگیرندة ارتباطاتی ا ست 

»خود-  مخاطبان،  سوی  از  دریافت  در  و  »خود-گردان«  پخش،  در  تولید«،  »خود-  محتوا،  در  که: 

انتخاب« است. )کاستلز، 1396: 86(. 

  از این منظر، می توان تبدیل شدن ارتباطات عمودی به افقی را مهم ترین تغییری دانست که در 

فرآیند پیدایش رسانه های اجتماعی ایجاد شده است. یعنی به جای ارتباطات یک سویه، متمرکز و 

از بالا، ارتباطات، تعاملی، افقی و از پایین شده است. این فضا با ایجاد مدل های جدید تولید، توزیع 

و دریافت پیام، به ظهور عرصه های نوینی در سیاست گذاری و برنامه ریزی رسانه ای منجر شده، که 

حاکی از مواجهه با فضای جدیدی مرکب از فرصت ها و چالش ها است. بنابراین درک و شناخت 

ویژگی ها و کارکردهای رسانه های نوظهور، امری ضروری به حساب می آید.

  بر این اساس، می توان چنین بیان داشت که طی دو دهة گذشته، رسانه های ارتباطات اجتماعی، نقشی 

اساسی در ایجاد ارتباطات و انتقال اطلاعات ایفا کرده اند. به طور اخص، این رسانه ها به ابزارهای اینترنتی 
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اشاره دارند که افراد را به مشارکت در ارتباطات از نوع اجتماعی، اطلاعاتی، علمی و... قادر می سازند. 

  یکی از دستاوردهای به کارگیری رسانه های ارتباطات اجتماعی، آن است که ارتباطات سازمانی 

»مردمی  تر« شده و سازمان هایی که عملکرد بد یا نا امیدکننده ای داشته باشند، می توانند مورد نقد 

رسانه ها قرار گیرند )عقیلی و قاسم زاده عراقی، 1394: 31(.

الزامات فنی و  با    رسانه ها با اشکال امروزی خود، هر یک دارای تأثیرات خاص و متناسب 

اجتماعی  خویش هستند. برای مثال، رسانه های اینترنتی، تأثیرات متفاوتی از رسانه های دیداری و 

شنیداری دارند. مطبوعات نیز کاملًا با رادیو و تلویزیون متفاوت عمل می کنند. همچنین، رسانه ها و 

علوم انسانی و اجتماعی در کشورهای گوناگون دارای سازمان و سرشت یکسانی نیستند. هر جامعه ، 

متناسب با ساختار اجتماعی و سیاسی منحصر به  فرد خود، نظام رسانه ای و فرهنگ دانشگاهی خاصی را 

تولید کرده است. از این  روی، هنگام بحث دربارة رسانه ای شدن علوم انسانی و اجتماعی، همواره باید 

قید مکان و زمان را در نظر داشت. به علاوه، ارزیابی دقیق از تأثیرات رسانه ها بر علوم انسانی، زمانی 

امکان پذیر است که بررسی های تجربی )میدانی( و نظام مندی در این حوزه انجام شود. )همان، 33(.

این نوشتار از دو بخش کلی تشکیل شده است: در بخش نخست، مروری خواهد شد بر موضوع 

رسانه ای شدن علوم انسانی و چشم انداز نظری موضوع، مورد بررسی قرار خواهد گرفت. در بخش 

ایران شناسی  ایران و بررسی موردی مطالعات  انسانی در  به بررسی رسانه ای شدن علوم  نیز،  دوم 

پرداخته می شود و در پایان، جمع بندی از مباحث ارائه می گردد. 

مبانینظری

جامعة اطلاعاتی، جامعه ای  است که از »دانش« و »اطلاعات« و »ابزارهای نوین ارتباطی« برای 

سرعت بخشی در توسعة حوزه های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و انسانی بهره می گیرد. یکی از 

ظرفیت  با  و  کارآمد  دوربرد،  ارتباطی  سیستم های  گسترش  و  ایجاد  اطلاعاتی،  جامعة  ستون های 

بالاست )فرهادی، 1390: 24(.

محسوب  برایش یک ضرورت  اطلاعاتی«  »سواد  که  است  آن  جامعه،  این  برای  مهم  نکتة    

توانمندی هایی گفته  به مجموعه  امریکا، »سواد اطلاعاتی  انجمن کتابداری  بر تعریف  بنا  می شود. 

می شود که افراد به کمک آن می توانند زمان نیاز به اطلاعات را تشخیص داده و به استفادة مؤثر 

از اطلاعات مورد نیاز بپردازند«. همچنین تمامی رسانه ها به فراخور ماهیت، دامنة نفوذ، امکانات، 

نوع پیام، مخاطب و... می توانند نقش خویش را متناسب با انتظارات جامعة اطلاعاتی ایفا نمایند.
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  رسانه ها بین اجزای جامعة اطلاعاتی از جامعه ای به جامعة دیگر و از نسلی به نسل دیگر ارتباط 

برقرار می کنند و به نوعی، یکی از کانال های مهم ارتباطات علمی محسوب می شوند. رسانه های معاصر، 

بیش از هر ابزار ارتباطی دیگر، امکان انتقال و استخراج اطلاعات با حجم بالا، قیمت ارزان، کنترل 

از رسانه ها  از جانب کاربران را فراهم کرده اند. هر یک  انتخاب  بیشتر بر محتوا و همچنین امکان 

متناسب با ماهیت خود، می توانند عاملی تأثیرگذار بر روند شکل گیری ارتباطات علمی باشند. 

در نقشـة جامع علمی کشور، به مواردی اینچنین تأکید شده است: »توجه به علم و تبدیل آن به یکی از 

گفتمان های اصلی جامعه و ایجاد فضای مساعد برای شکوفایی و تولید علم و فناوری بر مبنای آموزه های 

اسلامی، از طریق توسعه و تعمیق و به کارگیری مؤلفه های فرهنگی، اجتماعی و سیاسی، صورت پذیرد.«

  یکی از راهبردهای ملی رسیدن به این هدف استفاده از ظرفیت رسانه ها برای پیشبرد اهداف 

نظام علم و فناوری در کشــور است. اقداماتی که می توان برای نیل به این هدف انجام داد، عبارتند 

از: اختصاص بخش مهمی از برنامه های رسانة ملی به موضوعات علمی به زبان ساده و همه فهم 

و همچنین انتخاب برترین رسانه های اجتماعی بر مبنای میزان توجه به علم و فناوری و تخصیص 

حمایت های دولتی به آنها )نقشة جامع علمی کشور، 1389(.

ارتباطاتعلمیچیست؟

  »ارتباطات علمی به فرایندهای رســمی و غیررسمی گفته می شــود که از طریق آنها، فعالیت های 

پژوهشی پژوهشگران، خلق، ارزیابی، سازماندهی، توزیع و آرشیو می شود«. )قانع، 1388: 70(. 

ارتباطات علمی را سیستمی معرفی می کند که در آن،  نیز  امریکا )2006(  انجمن کتابداران    

پژوهش ها و دیگر نوشته های علمی تولید می شود، کیفیت آنها ارزیابی می شود و به دست جامعة 

علمی می رسد و از آن برای کاربردهای آینده، نگهداری می شود.

انواعارتباطات

  1- ارتباطات خصوصی و بدون واسطه: ارتباط رو در رو و فوری که طی آن، پیام، مستقیماً 

میان پیام دهنده و پیام گیرنده رد و بدل می شود.

  2- ارتباطات جمعی یا عمومی: ارتباط گروهی با افراد از طریق رسانه هایی همچون: روزنامه، 

تلویزیون، سینما و اعلان ها )احمدزاده کرمانی، 1390: 322(، که این تقسیم بندی دربارة ارتباطات علمی 

نیز صدق می کند. 
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در  رو  و  خصوصی  ارتباطات  نوع  از  پژوهشگران،  بین  علمی  ارتباطات  بیشتر  گذشته،  در    

نیز تحت تأثیر قرار گرفت و  ارتباطات اجتماعی  با ظهور فناوری های جدید،  اما  رو بوده است، 

پژوهشگران، نیازمند استفاده از ابزارهای قدرتمندی شدند، که محصول فناوری  اطلاعات باشد. 

  بر این اساس، ابزارهای فناوری اطلاعات و شبکه های گستردة ارتباطی و اطلاع رسانی جهانی، 

دیگر  با  ارتباط  برقراری  و  اطلاعات  جستجوی  روش های  در  را  آشکاری  و  بنیادین  تغییرات 

پژوهشگران و   گزارش های تحقیقی ایجاد کرده اند. مفهوم »دانشکدة نامرئی« نیز عنوانی ست که 

مطرح  رشته  پژوهشگران یک  و  دانشمندان  میان  مداوم  غیررسمی  و  ارتباطات رسمی  بر وجود 

می شود. )فرهادی، 1390: 288(.

عناصرمدلهایارتباطی

  در هر مدل ارتباطی، حضور چهار عنصر ضروریست؛ که عبارتند از: »فرستندة پیام«، »گیرندة 

پیام«، »کانال ارتباطی« و »پیام«. 

مهم در  از عناصر  برقرار می شود،  پیام  گیرندة  فرستنده و  بین  که  رابطه ای  »کانال« و    عنصر 

بررسی های ارتباطات علمی است؛ زیرا این کانال ها یا رسانه های ارتباطی هستند که موجب تقویت 

و تسریع ارتباطات علمی می شوند. رسانه ها بین اجزای جامعة اطلاعاتی، از جامعه ای به جامعة دیگر 

و از نسلی به نسل دیگر ارتباط برقرار می کنند و واسطه ای بین انتقال دهنده و گیرندة پیام هستند، که 

در طول زمان دچار تحول و پیشــرفت شده اند. )احمدزاده کرمانی، 1390: 155(. 

علوم،  دانش ها،  افکار،  اطلاعات،  دهندة  انتقال  که  وسیله ای  هر  مثابه  به  رسانه ها  بنابراین،    

فرهنگ ها و عقاید عده ای باشند، قلمداد شده و بر این اساس، روزنامه ها، مجلات، رادیو و تلویزیون، 

»کانال های  جزو  و...،  وبلاگ ها  پادکست ها،  اجتماعی،  شبکه های  اینترنتی،  تارنماهای  ماهواره، 

ارتباطی« محسوب می شوند. 

  همچنین، با توجه به تعریفی که از رسانه ارائه شد، پایگاه های اطلاعاتی نیز نوعی رسانه اند، که 

نقشِ حاملِ اطلاعاتِ منسجم شــدة علمی را ایفا می کنند و واسطه ای برای جستجوگران اطلاعات 

هستند. امروزه با رشد فعالیت های علمی و پژوهشی، انبوهی از اطلاعات پدید آمده است که بخشی 

از آنها حاصل وجود خود رسانه هاست. حجم فزایندة اطلاعات و افزایش تعداد تولیدکنندگان آن، 

مهم ترین عامل هایی هستند که باعث پیچیدگی بازیابی اطلاعات در این محیط می شوند. امروزه، 

مشکل پژوهشگر تنها این نیست که چگونه میان انبوه اطلاعات و موضوعات غیرمرتبط، مطلب 
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وب،  در  جستجو  مهارت های  داشتن  اطلاعات،  کنار  در  بلکه،  کند؛  شناسایی  را  خود  نظر  مورد 

برای دستیابی به اطلاعات مد نظر نیز مهم است، که می توان در این باره، از نظام های الکترونیکی 

)پایگاه های داده ( بهره جست. )فرهادی،1390 :118(.

  »بریان سولیس« در توصیف رسانه های اجتماعی می گوید: »رسانه های اجتماعی« از محتوای 

دموکراتیک تشکیل شده اند. نقش آنها فقط انتشار اطلاعات نیست، بلکه اطلاعات را تولید و برای 

دیگران به اشتراک می گذارند. رسانه های اجتماعی، توصیف ابزارهای آنلاینی هستند که افراد از 

آنها برای     به اشتراک گذاری محتوا، دیدگاه ها، تجربیات و افکار استفاده می کنند. در همگرایی 

اجتماعی  رسانه های  که،  این  آن  و  است  نهفته  اساسی  پارادوکسی  اجتماعی،  رسانه های  و  کتاب 

قرار نیست جایگزین کتاب شوند، بلکه مکمل کتابند، چرا که قدرت بازنشر محتوای کتاب در این 

رسانه ها وجود دارد. )افتاده، 1389: 35(.

به  را  مردم  که  است  سیستم هایی  ابتکار  و  ابداع  اجتماعی«،  »رسانه های  دیگر،  تعریفی  در    

یکدیگر مرتبط می سازد، فرصت تهیه و ارائة مطالب و در میان گذاشتن آنها را با دیگران فراهم 

می آورد، دانش و آگاهی اجتماعی را استخراج و پردازش می کند. 

در  بالا  مشاهده پذیری  پژوهشی،  فعالیت های  در  اجتماعی  رسانه های  از  استفاده  مزایای  از 

موتورهای جستجوگر است. در ادامه به برخی از انواع رسانه های اجتماعی اشاره می شود.

1.شبکههایاجتماعی

عنصری  به  آنها  تبدیل  و  جوامع  فرهنگ  اصلی  جریان  به  اجتماعی«  »شبکه های  ورود  با    

ارتباطات آنلاین  به عرصة  از فرهنگ، همة کســب و کارها، چاره ای جز داخل شدن  لاینفک 

ندارند. اینترنت فرصتی ایده آل را برای برقراری روابط کوچک به پیوندهای بزرگ، فرصت های 

شبکه های  دربارة  موضوع،  این  و  35(؛   :1392 )کرامتی،  است  کرده  فراهم  معنادار  روابط  و  تجاری 

اجتماعی صدق می کند. 

  شبکه های اجتماعی دارای ویژگی هایی؛ همچون: شناسایی، ارتباطات، همکاری و اطلاعات 

است. این رسانه ها در مسیر اجرای فعالیت های پژوهشی، توجه بسیاری از پژوهشگران را به خود 

جلب کرده و با امکان ساخت شبکه های تخصصی و پروفایل های شخصی قابل اشتراک، روابط بین 

افراد را فراتر از مرزهای جغرافیایی، بسیار به هم نزدیک کرده  است. پژوهشگران از این شبکه ها 

استفاده  خود  پژوهشی  فعالیت های  اشتراک گذاری  یا  اطلاعات  برای جمع آوری  ابزاری  منزلة  به 
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میان آنها  تبادل اطلاعات و تجارب را  میان پژوهشگران،  می کنند. شکل گیری چنین شبکه هایی 

تسهیل کرده و بر روابط علمی تأثیر می گذارد. یک پژوهشگر با داشتن پروفایل پژوهشی در یک 

برای  ابزاری  به عنوان  از آن  میتواند  مداوم آن،  نگهداشتن  اجتماعی- پژوهشی و روزآمد  شبکة 

معرفی مهارت ها و تجارب پژوهشی خود به جامعة علمی استفاده کند. )بتولی و نظری، 1393: 327(. 

2.وبلاگها

  »وبلاگ« رســانه ای عام برای تولید محتواست. از طریق »وبلاگ« پژوهشگران، دانشجویان 

و عموم مردم، آرای شخصی خود را بدون محدودیت بیان می کنند. تعاملی بودن، نوشتار با لحن 

شخصی و محاوره ای، امکان دریافت نظر برای هر نوشته، راه اندازی راحت و بدون نیاز به دانستن 

دانش وب، امکان اشتراک و...، از جمله ویژگی های اصلی وبلاگ است. 

با منبع  از طریق آن،  افراد  یا مقاله پست می شود و  ناشــر، یک کتاب    گاه اطلاعات یک 

که  هستند  وبلاگ هایی  وبلاگ ها،  بهترین  که  گفت  می توان  می کنند.  برقرار  ارتباط  اطلاعات 

به روزترین و معتبرترین اطلاعات را در اختیار کاربران خود قرار می دهند. 

3.ویکیها

  »ویکی ها« تارنماهایی هستند که جامعة اطلاعاتی بدون نیاز به دانش برنامه نویسی وب، در وبگاه، 

صفحاتی را ایجاد و محتوای آن را تولید و ویرایش می کنند. از مهم ترین ویکی ها »ویکی پدیا«ست. 

ویکی ها همانند دانشنامة آنلاین هستند و برای پروژه های مشارکتی علمی به کار می روند.

4.پادکستها

  »پادکست ها« فایل های صوتی  منتشر شده در فضای وب هستند که قابلیت به اشتراک گذاری 

مطرح  قدرتمند  اجتماعی  رسانة  یک  عنوان  به  را  پادکست  ویژگی،  این  دارند.  را  کاربران  برای 

و  گروهی  جلسات  همایش ها،  اشتراک گذاری سخنرانی ها،  به  برای  می توان  رسانه  این  از  می کند. 

معرفی و نقد کتاب های علمی بهره جست.

5.کامیونیتیهایمحتوایی

  »کامیونیتی های محتوایی« شبکه های اجتماعی ای هستند که کاربر در آنها ثبت نام می کند. پس 
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از ایجاد صفحة کاربری، امکان اتصال با دوستان برای وی فراهم می شود. این نوع از شبکه های 

انتشار  برای  »فلیکر«  مثال:  بطور  است.  متمرکز  محتوا  از  نوع خاصی  اشتراک گذاری  بر  اجتماعی 

عکس، »یوتیوب« برای انتشار فایل های ویدیویی و »اینستاگرام« برای همرسانی فایل های عکس و 

ویدئو به کار می روند. )افتاده، 1389: 34- 47(.

6.فرومهایاتالارهایگفتگو

  »تالارهای گفت وگو« مانند یک برد اعلانات عمل می کنند و افراد مختلف می توانند پیام ها و 

درخواست های خود را در آن قرار دهند تا دیگران را از موضوع مورد نظر مطلع کنند و به هدف 

خود، اعم از اطلاع رسانی، یافتن راه حل و پاسخ به سؤالات دیگران، دست یابند. )اباذری، 1386: 17(.

می توان چنین بیان داشت که هر یک از رسانه های یاد شده، نقش خاصی در شکل گیری ارتباطات 

علمی داشته و بسته به میزان اعتبار و امکانات هر رسانه، می توان از علمی بودن آن سخن به میان آورد. 

  به عنوان مثال، شبکه های اجتماعی به دلیل قابل پیگیری بودن از سوی دنبال کنندگان، این 

امکان را برای پژوهشگر فراهم می آورند تا به برقراری ارتباط با سایر پژوهشگران بپردازد. 

  همچنین اعتبار هر رسانه، به استنادات و افرادی که در آن رسانه ظاهر می شوند، بستگی دارد. 

در ویکی ها عموماً افراد متخصص، مطالب آن را ویرایش می کنند و نیز گروهی بر مطالب ویرایش 

شدة آنها نظارت می کنند و امکان سرقت علمی در آنها کمتر است. 

  در مقابل، وبلاگ رسانه ای است که دسترسی و استفاده از آن برای همگان امکان پذیر است؛ 

با چشم پوشی از معدود وبلاگ های تخصصی، می توان گفت که بیشتر وبلاگ ها، جنبة سرگرمی و 

تفریحی دارند. بنابراین هرچه محتوای یک رسانه مستندتر باشد، آن رسانه اعتبار بیشتری از نظر 

علمی داشته و در شکل گیری ارتباطات علمی نیز مؤثرتر خواهد بود. )شمسی و سلیمانی، 1394: 76(.

رسانهایشدنعلومانسانیدرچشماندازکلی

  رسانه ای شدن علوم انسانی، یکی از مهم ترین تحولات چند دهة اخیر، همچون: شبکه ای شدن، 

دموکراتیک شدن، اطلاعاتی شدن، صنعتی شدن و مجازی شدن در جهان پست مدرن است که، از 

نیمة قرن بیستم و در نتیجة توسعه و تکامل رسانه ها، ظهور و بروز یافته است. 

  در فرایند رسانه ای شدن، تمام ارکان زندگی و فرهنگ در حال دگرگونی است و رسانه های 

ارتباط اجتماعی، نوعی »هژمونی« یا گفتمان غالب رسانه ای به وجود آورده اند. در این هژمونی، ما 

www.noormags.ir

https://www.noormags.ir


NOORMAGS

/139فرصتهاوچالشهایپیشرویدربستراطلاعرسانیمطالعاتایرانشناسی

شاهد تجربة تازه ای از زندگی روزمره، معیشت، امور سیاسی، فرهنگ و اندیشه ورزی هستیم، که 

تحت  تأثیر رسانه ای شدن، ماهیتی متفاوت یافته اند. 

  درک اهمیت رسانه ای شدن، در پرتوی مطالعات تجربی امکان پذیر است. مطالعاتی که کشورهای 

صنعتی و توسعه یافته طی سال های اخیر به نحو شایسته ای بر انجام آن متمرکز شده اند؛ اما در کشورهای 

در حال توسعه ای همچون ایران، هنوز دانش نظری و تجربی لازم در این حوزه فراهم نشده است. 

  بر این اساس، در ادامه به مروری کوتاه بر »فرایند رسانه ای شدن علوم انسانی در دنیای غرب«، 

پرداخته می شود.

امروز، همچون دیگر بخش های  از فرهنگ جهان  پاره ای  به عنوان  اخیر، علم    در دهه های 

فرهنگ، رسانه ای شده است. نه تنها ترویج و کاربست علم به کمک رسانه ها انجام می شود، بلکه 

کل فرایندهای آموزش و پژوهش در تمام سطوح )از مدرسه تا دانشگاه( متأثر از رسانه ای شدن 

است. امروزه بخش مهمی از برنامه های رادیو و تلویزیون و صفحات گوناگون مطبوعات و مجلات 

را موضوعات علمی و آموزشی در رشته های گوناگون علوم پایه شکل می دهد. همچنین سهم علوم 

انسانی در رسانه ها و مطبوعات نیز بسیار گسترش یافته است. 

اخیر  به دهه های  نیست که سرآغاز آن  انسانی، پدیده ای  فرایند رسانه  ای شدن علم و علوم    

بازگردد. از نیمة قرن نوزدهم به این سو، مطبوعات اروپایی با انعکاس گستردة یافته ها و پیشرفت های 

علمی، نه تنها تحول علم و تحقق ایده های عصر روشنگری را جشن می گرفتند، بلکه با منصوب 

کردن این تحقیقات به جامعه و سرزمین خود، این پیشرفت ها را در چارچوب »گفتمان ملی گرایی« 

قرار داده و از آنها با عنوان »افتخارات ملی« یاد می کردند. 

  علاوه بر آن، استفادة گسترده از آمار و ارقام اقتصادی و جمعیتی برای سنجش وضع دولت و  

سیاست های آن، یکی از محورهای مورد توجه مطبوعات غربی از قرن نوزدهم تا به امروز بوده 

است؛   به طوری که، شاخص های اقتصادی، اجتماعی و جمعیتی که اقتصاددانان، جمعیت شناسان و 

دیگر پژوهشگران تولید می کردند، به تدریج و از راه مطبوعات، به بخشی از زبان و گفتمان عمومی 

جوامع غربی تبدیل شد. 

و  شدن  صنعتی  و  شهرنشینی  گسترش  با  بیستم،  قرن  اوایل  و  قرن  این  اواخر  در  همچنین    

طلاق  فقر،  حاشیه نشینی،  اعتیاد،  بزهکاری ها،  مانند:  اجتماعی،  مسائل  حوزة  در  آن  پیامدهای 

و...، به تدریج، جامعه شناسان و روانشناسان نیز به میدان مطبوعات راه یافتند و با ارائة نظریه ها و 

پژوهش هایشان، به عامه پسند شدن علوم انسانی دامن زدند.
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  به علاوه، در اوایل قرن بیستم، ظهور و قدرت گرفتن ایدئولوژی های سیاسی و تمامیت خواهی، 

همچون مارکسیسم، سوسیالیسم، نازیسم، و فاشیسم، باعث شد تا عرصة عمومی و مطبوعات بیش 

از گذشته به استفادة عمومی از مفاهیم علوم اجتماعی بپردازند. در این دوره، »روشنفکران عمومی« 

حضور  داشتند،  تعلق  و...  اقتصاد  جامعه شناسی،  ادبیات،  فلسفه،  معرفتی  حوزه های  به  عمدتاً  که 

پررنگ و گسترده ای در مطبوعات جهان غرب پیدا کردند. در نتیجة این تحولات، علوم انسانی و 

اجتماعی ای همچون اقتصاد، جامعه شناسی، روانشناسی، ادبیات و فلسفه، همگام با توسعة رسانه ها و 

تحولات جامعة مدرن، حضور گسترده ای در رسانه ها یافتند.

  اگرچه باید این نکته را در نظر داشت که در جهان غرب، همزمان با حضور علوم انسانی و اجتماعی 

در عرصة گفتمان عمومی، گفتمان دانشگاهی این علوم نیز به سرعت گسترش  یافت و هر روز بر 

استقلال نهادی آن از عرصة نهادهای سیاسی افزوده شد. از این روی، توسعة حضور علوم انسانی در 

گفتمان رسانه ای و عمومی، باعث استیلای »گفتمان عمومی« بر »گفتمان دانشگاهی« نشد. در نتیجه، 

گفتمان دانشگاهی علوم انسانی و اجتماعی در غرب توانسته است، ضمن بهره جستن از فرصت هایی که 

رسانه ها و مطبوعات در اختیار این علوم قرار می دهند، راه »توسعة علمی« خود را طی کند، اما در دیگر 

کشورهای جهان، تجربة رسانه ای شدن علوم انسانی، کاملًا متفاوت با تجربة جهان غرب بوده است.

این  که، رسانه ها در  است  این  انسانی در غرب،  علوم  اساسی دیگر دربارة رسانه ها و  نکتة    

کشورها از علوم انسانی در چارچوب ارزش های دموکراتیک، آزادیخواه و انسانگرای خود استفاده 

غربی  تمدن  کلیت  از  بخشی  مثابه  به  در غرب،  اجتماعی  و  انسانی  علوم  که  معنا  این  به  می کنند. 

رسانه ها  که  گزینش هایی  و  دستکاری ها  است.  همنوا  و  همسو  گفتیم،  که  ارزش هایی  تمامیت  با 

هنگام استفاده از علوم انسانی می کنند، صرفاً در مسیر ساده سازی زبان و انتخاب موضوعات مورد 

این روی،  از  است.  مخاطب  اصلی، جذب حداکثر  مسألة  رسانة غربی  برای  است.  علاقة همگان 

تمام برنامه ها و متون رسانه ای با هدف مذکور ساخته و ارائه می شوند. همچنین در این کشورها، 

فرایندهای تجاری سازی و سرگرمی سازی، مهم ترین فرایندهای تعیین کننده بر عملکرد رسانه ها و 

مطبوعات در دهه های گذشته بوده است. 

  اما در کشورهای در حال توسعه، حضور علوم انسانی در رسانه ها و مطبوعات، لزوماً بر اساس 

معیار جذب حداکثر مخاطب، یا پذیرش اقتضاهای علم و دانشگاه نیست؛ چرا که حکومت بعنوان 

صاحب اصلی رسانه ها، علوم انسانی و اجتماعی را عموماً در چالش با ارزش های خود و الزاماً دارای 

معیارهای غربی مآبانه می بیند. 
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ایدئولوژیک  انسانی در رسانه، در چارچوب ارزش های سیاسی و  از این روی، حضور علوم    

متفاوتی انجام می شود. از سویی دیگر، رسانه ها و مطبوعات، در قبال از دست دادن استقلال نهادی 

خود، از حمایت های مستقیم و غیرمستقیم اقتصادی دولت ها بهره مند می شوند. این امر باعث می شود که 

رسانه ها و مطبوعات بتوانند تا حدودی بدون در نظر گرفتن معیارهای تجاری سازی و سرگرمی سازی، 

فعالیت کنند. بر این اساس، درک و شناخت نحوة بازنمایی علوم انسانی در رسانه ها و مطبوعاتِ ایران، 

باید با ملاحظة این نوع ویژگی های ساختاری در نظام سیاسی و اجتماعی صورت گیرد.
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